



KPMG SA
51 rue de Saint Cyr
69009 Lyon

Association Solidarité Famille

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 juillet 2025
Association Solidarité Famille
108 bis avenue Pasteur - 10000 Troyes

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 143008010101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre.
Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais (private company limited by guarantee).

Société anonyme à conseil d'administration
Siège social :
Tour EQHO
2 avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex
Capital social : 5 497 100 €
775 726 417 RCS Nanterre



KPMG SA
51 rue de Saint Cyr
69009 Lyon

Association Solidarité Famille

108 bis avenue Pasteur - 10000 Troyes

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 juillet 2025

À l'assemblée générale de l'association Solidarité Famille,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association Solidarité Famille relatifs à l'exercice clos le 31 juillet 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er août 2024 à la date d'émission de notre rapport.



Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié que les modalités retenues pour l'élaboration du compte de résultat par origine et destination et du compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public, sont décrites de manière appropriée dans la note 7.5 CROD/CER de l'annexe, sont conformes aux dispositions du règlement ANC n° 2018-06 et ont été correctement appliquées.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Président.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.



Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Lyon, le 6 janvier 2026

KPMG SA

Jean-Marie Besson

Associé

Association Solidarité Famille

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels
Exercice clos le 31 juillet 2025

BILAN SYNTHETIQUE
ASSOCIATION SOLIDARITE FAMILLE
Exercice : du 01/08/2024 au 31/07/2025

ACTIF	Exercice N			N-1
	Brut	Amortissements et provisions	Net	Net
Actif immobilisé :				
Immobilisations incorporelles				
<i>Frais d'établissement</i>				
<i>Frais de recherche et de développement</i>				
<i>Donations temporaires d'usufruit</i>				
<i>Fonds commercial (1)</i>				
<i>Concessions, brevet, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires (1)</i>				
<i>Autres immobilisations incorporelles en cours</i>				
<i>Avances et acomptes</i>				
Immobilisations corporelles				
<i>Terrains</i>				
<i>Constructions</i>				
<i>Installations techniques, matériels / outillages industriels</i>				
<i>Autres immobilisations corporelles</i>	10 448	10 183	265	2 661
<i>Immobilisations grevées de droit</i>				
<i>Immobilisations corporelles en cours</i>				
<i>avances et acomptes</i>				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières (2)				
<i>Participations et créances rattachées</i>	10		10	10
<i>Autres titres immobilisés</i>				
<i>Prêts</i>				
<i>Autres immobilisations financières</i>	850		850	
TOTAL (I)	11 308	10 183	1 125	2 671
Actif circulant :				
Stocks et encours				
Avances et acomptes versés sur commande				2 670
Créances (3)				
<i>Créances clients, usagers et comptes rattachés</i>				
<i>Créances reçues par legs ou donations</i>				
<i>Autres</i>	118 022		118 022	109 522
Divers				
<i>Valeurs mobilières de placement</i>				
<i>Instruments de trésorerie</i>				
<i>Disponibilités</i>	283 098		283 098	264 048
<i>Charges constatées d'avance (4)</i>				
TOTAL (II)	401 120		401 120	376 240
Frais d'émission d'emprunt (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion - actif (V)				
TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)	412 428	10 183	402 245	378 911
RENOIS				
(1) Dont droit au bail				
(2) part à moins d'un an (brut) des immo. financières				
(3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)	110 822		110 822	96 406
ENGAGEMENTS RECUS				
Legs nets à réaliser				
Acceptés par les organes statutairement compétents				
Autorisés par l'organe de tutelle				

PASSIF	Exercice N net	Exercice N-1 net
FONDS PROPRES		
Sans droit de reprise		
<i>Fonds propres statutaires</i>		
<i>Fonds propres complémentaires</i>		
<i>Fonds associatifs sans droit de reprise (legs, donations, subv. inv., biens renouvelables)</i>		
Avec droit de reprise		
<i>Fonds propres statutaires</i>		
<i>Fonds propres complémentaires</i>		
<i>Apports</i>		
<i>Legs et donations</i>		
<i>Résultats sous contrôle de tiers financeurs</i>		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
<i>Réserves statutaires ou contractuelles</i>		
<i>Réserves pour projet de l'entité</i>		
<i>Réserves</i>		
<i>Autres</i>		
Report à nouveau	346 829	240 338
Excédent ou déficit de l'exercice	23 167	106 491
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	369 996	346 829
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Droit des propriétaires (commodat)		
TOTAL (I)	369 996	346 829
AUTRES FONDS PROPRES		
Montant des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
TOTAL (I bis)		
FONDS REPORTES ET DEDIES		
fonds reportés liés aux legs ou donations		
TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES (II)		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		
Emprunts et dettes financières divers (2)		
Avances et acomptes reçus (3)		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	9 600	9 600
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	9 526	10 257
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	13 123	12 225
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
TOTAL (IV)	32 249	32 082
écart de conversion passif (V)		
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)	402 245	378 911
RENVOIS		
(1) Dont droit au bail		
(2) part à moins d'un an (brut) des immo. financières		
(3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)		

COMPTE DE RESULTAT SYNTHETIQUE
ASSOCIATION SOLIDARITE FAMILLE
Edition du : 01/08/2024 au 31/07/2025

	Exercice N net	Exercice N-1 net
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Produits de tiers financeurs		
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>		
<i>Subventions</i>		
<i>Versements fondateurs ou consommation dotation consommable</i>		
Ressources liées à la générosité du public	1 722 346	1 474 738
<i>Dons manuels</i>	1 722 346	1 474 738
<i>Mécénats</i>		
<i>Legs, donations et assurances vie</i>		
<i>Contributions financières</i>		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisation des fonds dédiés		
Autres produits		
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	1 722 346	1 474 738
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stock (marchandises)		
Matières premières et autres approvisionnements		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	49 060	38 190
Aides financières	1 624 100	1 277 537
Impôts, taxes et versements assimilés	824	1 323
Rémunération du personnel	19 473	40 187
Charges sociales	9 014	13 713
Autres charges de personnel		
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	2 396	2 707
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges		
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	1 704 866	1 373 657
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	17 480	101 081

PRODUITS FINANCIERS		
De participations	-	
D'autres valeurs mobilières de placement et créances d'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	5 687	5 410
Reprises sur provisions, transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	5 687	5 410
CHARGES FINANCIERES		
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES (IV)	-	-
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	5 687	5 410
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	23 167	106 491
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	-	-
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	-	-
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-	-
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs (IX)		
Engagements à réaliser sur ressources affectées (X)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + IX) (XI)	1 728 033	1 480 148
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + X) (XII)	1 704 866	1 373 657
Excédent ou déficit (XI - XII)	23 167	106 491
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	21 479	12 955
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	21 479	12 955
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuites de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	21 479	12 955
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	21 479	12 955

Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos le 31/07/2025

Association Solidarité Famille

Table des matières

1	Objet social et nature des activités réalisées	7
2	Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture	8
2.1	Faits caractéristiques de l'exercice	8
2.2	Faits caractéristiques postérieurs à la clôture	8
3	Principes et méthodes comptables	9
3.1	Principes généraux	9
3.1.1	Méthode comptable	9
3.1.2	Changements d'estimation	9
3.1.3	Corrections d'erreurs	9
3.2	Dérogations	9
4	Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat	10
4.1	Actif immobilisé	10
4.1.1	État de l'actif immobilisé (brut)	10
4.1.2	Amortissements de l'actif immobilisé	11
4.2	Actif circulant	11
4.2.1	Actif circulant/dépréciations	11
4.2.2	Créances	11
4.3	Fonds associatifs	12
4.3.1	Fonds propres (hors report à nouveau et résultat de l'exercice)	12
4.3.2	Autres fonds associatifs	12
4.4	État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice	13
4.5	Compte de résultat	13
4.5.1	Ventilation des produits d'exploitation	14
4.5.2	Ventilation des charges d'exploitation	14
4.5.3	Résultat financier	14
4.5.4	Résultat exceptionnel	14
4.5.5	Etat séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger	14
5	Informations relatives à la fiscalité	15
6	Informations relatives à l'effectif	16
7	Autres informations relatives aux opérations et engagements hors bilan	17
7.1	Engagements financiers donnés et reçus	17
7.2	Les engagements de retraites et avantages assimilés (engagements non comptabilisés en provision)	17
7.3	Contributions volontaires en nature	17
7.4	Transactions avec les parties liées	17
7.5	CROD / CER	17
8	Commissaire aux comptes	20

1 **Objet social et nature des activités réalisées**

L'objet social de notre association est décrit ainsi dans les statuts :

- Le développement du vivre-ensemble, de l'éducation à la citoyenneté, du lien social en apportant une aide morale et matérielle notamment dans l'éducation, la sensibilisation aux préoccupations environnementales et sociétales, la préservation du patrimoine au sens large qu'il soit matériel ou immatériel et sa transmission aux générations futures
- L'aide matérielle et psychologique aux familles et aux étudiants, pour faciliter l'accès à l'éducation et à l'enseignement, primaire, secondaire ou post-bac, à des activités parascolaires, ou à des activités lors de vacances scolaires,
- le soutien matériel, financier et moral aux familles nombreuses et/ou nécessiteuses,
- L'aide matérielle et psychologique aux individus pour les aider à vivre dignement,
- La promotion d'un enseignement de qualité par l'organisation ou le financement de formations adaptées,
- La promotion et le soutien de toute activité, œuvre ou association participant à l'un des objets ci-dessus énoncés,
- La rémunération de son personnel,
- L'acquisition, la propriété, l'administration et l'exploitation par bail, location ou autrement, de tous immeubles, directement et/ou indirectement,
- Plus généralement toutes opérations de quelque nature qu'elles soient, se rattachant à l'objet sus-indiqué, de nature à favoriser directement ou indirectement le but poursuivi par l'association, son existence ou son développement.

L'association est dirigée par un conseil d'administration (président, secrétaire, trésorier).

2 Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture

2.1 Faits caractéristiques de l'exercice

Cette année a été caractérisée par une hausse des dons récoltés, ainsi qu'une hausse des bourses versées par l'association.

Le résultat est bénéficiaire.

2.2 Faits caractéristiques postérieurs à la clôture

Aucun fait caractéristique d'importance significative n'est à signaler postérieurement à la clôture de l'exercice.

3 Principes et méthodes comptables

3.1 Principes généraux

Les documents dénommés états financiers comprennent :

- le bilan,
- le compte de résultat,
- l'annexe.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de Commerce et du plan comptable général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

3.1.1 Méthode comptable

Les comptes annuels de notre entité pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 modifié par le règlement n°2022-04 du 30 juin 2022, et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

A noter en particulier :

- Les dons manuels sont enregistrés en produits d'exploitation
- Les contributions volontaires en nature sont prises en compte dans la comptabilité.
- La comptabilisation des dons est portée au moment de l'encaissement mais les chèques remis mais non encore passés en banque sont pris en compte dans les produits de l'année.

3.1.2 Changements d'estimation

Notre entité n'a effectué aucun changement d'estimation ayant un impact significatif.

3.1.3 Corrections d'erreurs

Notre entité n'a constaté aucune correction d'erreur significative

3.2 Dérogations

Notre entité n'a pratiqué aucune dérogation aux règles comptables applicables.

4 Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat

4.1 Actif immobilisé

À leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition.

4.1.1 État de l'actif immobilisé (brut)

Immobilisations		Valeur brut début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)		Valeur brute fin (D)
				Sorties	Virements	
Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement Total I					
	Autres immobilisations incorporelles Total II					
Immobilisations corporelles	Terrains					
	Constructions					
	Install. Tech., mat., outillage					
	Install. générales, ag. Am. divers					
	Matériel de transport	9 839				9 839
	Mat bur., informatique, mobilier	1 359		750		609
	Immo. Corp. En cours					
	Avances et acomptes					
	Total III	11 198		750		10 448
Immobilisations financières	Participations	10				10
	Créances rattachées à des part.	-		-	-	-
	Autres titres immobilisés	-		-	-	-
	Prêts et autres immo. financières		850			850
	Total IV	10	850			860
Total général		11 208	850	750		11 308

4.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

Immobilisations		Amortissements début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Amortissements fin (D)
Amortissements incorporelles	Frais d'établissement Total I				
	Autres immobilisations incorporelles Total II				
Amortissements corporelles	Terrains				
	Constructions				
	Install. Tech., mat., outillage				
	Install. générales, ag. Am. divers				
	Matériel de transport	7 178	2 396		9 574
	Mat bur., informatique, mobilier	1 359		750	609
	Immo. Grevées de droits				
Total III		8 537	2 395	750	10 183
Total général		8 537	2 395	750	10 183

Les immobilisations du matériel de bureau et informatique sont amorties de manière linéaire sur 3 ans.

Celle du matériel de transport (véhicule) sur 4 ans.

4.2 Actif circulant

4.2.1 Actif circulant/dépréciations

La valeur des placements est appréciée au 31 juillet 2025. Le cas échéant, tous les placements dont le cours est inférieur à la valeur comptable font l'objet d'une provision pour dépréciation à 100%.

4.2.2 Créances

Créances significatives :

- Au 31/07/2025, l'association a un compte courant d'associé de 107 578 € dans la SCI CAUCASE 11 (capital 200 000 € - siège : 18 Grande rue 39190 COUSANCE). Ce compte-courant a ouvert le droit à des intérêts de 3 315 € au titre de l'année 2024.
- Produits à recevoir : 3 600 €

- Créance de 6 630 € suite à l'utilisation de deniers de l'ASF à des fins personnelles, régularisée par une reconnaissance de dette accompagnée d'un échéancier de remboursement avec intérêts.

4.3 Fonds associatifs

La présentation des fonds associatifs dans le bilan avant répartition est normée dans le règlement ANC 2018-06.

Ils sont constitués de l'accumulation des dons, dévolutions et résultats des exercices précédents.

4.3.1 Fonds propres (hors report à nouveau et résultat de l'exercice)

L'apport sans droit de reprise implique la mise à disposition définitive d'un bien. Pour être inscrit en fonds associatifs, cet apport doit correspondre à un bien durable utilisé pour les besoins de l'association. Dans le cas contraire, il est inscrit en résultat.

Libellés	Solde début	Augmentation	Diminution	Solde fin
Fonds associatifs sans droit de reprise	0			0
Écarts de réévaluation	0			0
Réserves				

4.3.2 Autres fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentation	Diminution	Solde à la fin de l'exercice
Fonds associatifs avec droit de reprise				
Apports				
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés (avec charges)				
Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
Écarts de réévaluation				
Report à nouveau	240 338	106 491		346 829
Résultat de l'exercice	106 491	23 167	(106 491)	23 167
Situation nette	346 829			369 996
Subventions d'investissements sur biens non renouvelables (par l'organisme)				
Provisions réglementées				
Droit des propriétaires (commodat)				

4.4 État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	À 1 an au plus	À plus d'un an
DE L' ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres			
DE L' ACTIF CIRCULANT	Créances Clients et Comptes rattachés			
	Autres	118 022	7 200	110 822
Charges constatées d'avance				
TOTAL		118 022	7 200	110 822

Prêts Accordés en cours d'exercice	
Remboursements obtenus en cours d'exercice	

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A + d'1 an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles					
Autres emprunts obligataires					
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	à 1 an maximum à l'origine				
	à plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers					
Fournisseurs et comptes rattachés		9 600	9 600		
Dettes fiscales et sociales		9 526	9 526		
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés					
Autres dettes		13 123	13 123		
Produits constatés d'avance		0	0		
TOTAL		32 249	32 249		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physiques à la clôture					

4.5 Compte de résultat

4.5.1 Ventilation des produits d'exploitation

Les produits d'exploitation sont composés principalement des dons reçus.

4.5.2 Ventilation des charges d'exploitation

Les dépenses d'exploitation sont essentiellement constituées de :

- Bourses accordées
- Frais de fonctionnement (postaux, entretien, assurance...).

A noter que 1 contrat de sous-location par l'association d'une pièce à titre de bureau est effectif sur cet exercice, au domicile de la secrétaire (siège de l'association).

4.5.3 Résultat financier

Un résultat financier a été réalisé cette année pour 2 365 € d'intérêts de livret A et pour 3 322 € des intérêts de comptes courants d'associés.

4.5.4 Résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel est nul ou non significatif sur cet exercice.

4.5.5 Etat séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger

Conformément à l'article 434-3 du règlement n°2022-04 du 30 juin 2022 :

Etat du contributeur	Date de l'avantage ou de la ressource	Personnalité juridique du contributeur	Nature de l'avantage ou de la ressource	Caractère direct ou indirect de l'avantage ou de la ressource	Mode de paiement	Montant ou valorisation de l'avantage ou de la ressource
LUXEMBOURG	16/10/2024	Personne morale	Don manuel	direct	virement	5 000 €
BELGIQUE	30/12/2024	Personne morale	Don manuel	direct	virement	5 000 €
Total						10 000 €

5 Informations relatives à la fiscalité

En tant qu'organisme privé sans but lucratif, l'association est assujettie à l'impôt sur les sociétés au titre de ses revenus de capitaux mobiliers au taux de 24% ainsi qu'au titre de ses revenus fonciers.

6 Informations relatives à l'effectif

L'effectif moyen salarié y compris celui mis à disposition de l'entité se décompose ainsi, par catégorie.

Il s'agit de l'effectif moyen sur l'exercice.

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition
Cadres		
Agents de maîtrise et Techniciens		
Employés	1	
Ouvriers		
TOTAL	1	0

7 Autres informations relatives aux opérations et engagements hors bilan

7.1 Engagements financiers donnés et reçus

Néant

7.2 Les engagements de retraites et avantages assimilés (engagements non comptabilisés en provision)

Les indemnités de départ en retraite ne font pas l'objet d'une provision comptabilisée.
L'engagement total au 31 juillet 2025 est jugé non significatif.

7.3 Contributions volontaires en nature

Il y a 5 bénévoles qui ont passé du temps gracieusement pour l'association. Sur l'exercice, il a été estimé qu'environ 1 808 heures de bénévolat ont été réalisées. Elles sont valorisées au taux horaire du SMIC chargé soit 21 479 €

7.4 Transactions avec les parties liées

L'association détient des parts de 2 SCI (SCI Transmettre et SCI Caucase 11). Des avances en compte courant ont été effectuées. Elles sont rémunérées au taux de 3.5%.

7.5 CROD / CER

L'association a deux activités distinctes dans le cadre de l'objet social ci-dessus :

- participation aux frais de scolarité sous forme de bourses attribuées aux familles
- aides financières pour des établissements d'enseignement privé et autres associations œuvrant pour la famille.

Pour les bourses de scolarité attribuées aux familles et versées au nom des établissements d'enseignement, il a été considéré que le caractère français ou étranger de l'action est lié aux établissements d'enseignements encaissant les bourses de scolarité et non aux lieux de domicile des familles bénéficiaires des bourses de scolarité.

Pour les besoins de l'élaboration des tableaux suivants, il a été retenu les hypothèses suivantes :

- Le socle des donateurs est fidèle et stable. Néanmoins sur l'exercice, compte tenu des démarches entreprises, ont été qualifiés de frais de recherche de fonds la moitié des frais postaux et de télécommunication acquittés, l'intégralité des frais du congrès de promotion de l'association réalisé sur l'exercice, et un prorata de 40% des frais liés au salarié de l'association (salaire + cotisations sociales)
- En l'absence de feuilles de temps précises, l'association ne dispose pas des moyens pour affecter une quote-part des temps de travail et des contributions volontaires en nature de manière précise. Un prorata a été estimé pour chaque personne œuvrant pour le compte de l'association.
- Un prorata des heures de bénévolat de chaque bénévole a été estimé pour évaluer les contributions volontaires aux frais de recherche de fonds, soit 40% des temps passés par le Président, 20% des temps passés par le Trésorier, 60% des temps passés par l'ancien Secrétaire, 10% des temps passés par l'assistante bénévole et nouvelle Secrétaire et 5% des temps passés par la nouvelle assistante bénévole.

Compte de résultat par origine et destination

ASSOCIATION SOLIDARITE FAMILLE COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION exercice du 01/08/2024 au 31/07/2025

PRODUIT ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	Exercice N du 01/08/2024 au 31/07/2025		Exercice N-1 du 01/08/2023 au 31/07/2024	
	TOTAL	dont générosité du public	TOTAL	dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 Produits liés à la générosité du public				
1,2 Dons manuels	1 722 346	1 722 346	1 474 738	1 474 738
1,3 Autres produits liés à la générosité du public	5 687	5 687	5 410	5 410
2 Produits non liés à la générosité du public				
2,4 Autres produits non liés à la générosité du public				
TOTAL	1 728 033	1 728 033	1 480 148	1 480 148
CHARGES PAR DESTINATION				
1 Mission sociale				
1,1 actions réalisées par l'organisme en France	1 616 700	1 616 700	1 272 187	1 272 187
1,2 actions réalisées par l'organisme à l'étranger	7 400	7 400	5 350	5 350
2 Frais de recherche de fonds				
2,1 frais d'appel à la générosité du public	25 014	25 014	6 533	6 533
3 Frais de fonctionnement	53 356	53 356	86 880	86 880
4 Dotations aux provisions et dépréciations	2 396	2 396	2 707	2 707
TOTAL	1 704 866	1 704 866	1 373 657	1 373 657
EXCEDENT OU DEFICIT	23 167	23 167	106 491	106 491

CONTRIBUTION VOLONTAIRE PAR ORIGINE ET PAR DESTINATION	Exercice N du 01/08/2024 au 31/07/2025		Exercice N-1 du 01/08/2023 au 31/07/2024	
	TOTAL	dont générosité du public	TOTAL	dont générosité du public
CONTRIB. VOL. EN NATURE PAR ORIGINE				
1 Contrib. vol. en nature liées à la générosité du public	21 479	21 479	12 955	12 955
2 Contrib. vol. en nature non liées à la générosité du public				
3 Concours publics en nature				
TOTAL	21 479	21 479	12 955	12 955
CONTRIB. VOL. EN NATURE PAR DESTINATION				
1 Contributions volontaires aux missions sociales				
2 Contributions volontaires aux frais de recherche de fonds	2 946	2 946	6 478	6 478
3 Contributions volontaires aux frais de fonctionnement	18 533	18 533	6 478	6 478
TOTAL	21 479	21 479	12 955	12 955

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

ASSOCIATION SOLIDARITE FAMILLE

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC

exercice du 01/08/2024 au 31/07/2025

EMPLOIS PAR DESTINATION	Exercice N	Exercice N-1	RESSOURCE PAR ORIGINE	Exercice N	Exercice N-1
1 Mission sociale			1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1,1 actions réalisées par l'organisme en France			1,1 cotisations sans contrepartie		
actions réalisées par l'organisme	1 616 700	1 272 187	1,2 Dons, legs et mécénats		
versements à d'autres organismes en France			Dons manuels	1 722 346	1 474 738
1,2 actions réalisées par l'organisme à l'étranger			Legs, donations et assurances-vie		
actions réalisées par l'organisme	7 400	5 350	Mécénats		
versements à d'autres organismes à l'étranger			1,3 Autres ressources liées à la générosité du public	5 687	5 410
2 Frais de recherche de fonds					
2,1 frais d'appel à la générosité du public	25 014	6 533			
2,2 frais de recherche des autres ressources					
3 Frais de fonctionnement	53 356	86 880			
TOTAL DES EMPLOIS	1 702 470	1 370 950	TOTAL DES RESSOURCES	1 728 033	1 480 148
4 Dotations aux provisions et dépréciations	2 396	2 707	2 - reprises sur provisions et dépréciations		
5 - reports en fonds dédiés de l'exercice			3 - utilisations des fonds dédiés antérieurs		
excédent de la générosité du public de l'exercice	23 167	106 491	déficit de la générosité du public de l'exercice	-	-
TOTAL GENERAL	1 728 033	1 480 148	TOTAL GENERAL	1 728 033	1 480 148
			ressources reportées liées à la générosité du public en début d'exercice (hors fonds dédiés)	346 830	240 339
			(+) excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public		
			(-) investissements ou (+) désinvestissements netst liés à la générosité du public de l'exercice	23 167	106 491
			ressources reportées liées à la générosité du public en fin d'exercice (hors fonds dédiés)	369 997	346 830

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Exercice N	Exercice N-1		Exercice N	Exercice N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 Contributions volontaires aux missions sociales			1 Contributions volontaires liées à la générosité du public		
réalisées en France	-		Bénévolat	21 479	12 956
réalisées à l'étranger			prestations en nature		
2 Contributions volontaires à la recherche de fonds	2 946	6 478	dons en nature		
3 Contributions volontaires au fonctionnement	18 533	6 478			
TOTAL	21 479	12 956	TOTAL	21 479	12 956

FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	Exercice N	Exercice N-1
Fonds dédiés à la générosité du public en début d'exercice		
(-) utilisation		
(+) report		
Fonds dédiés à la générosité du public en fin d'exercice		

8 Commissaire aux comptes

La mission de commissaire au compte est assurée par le cabinet KPMG pour des honoraires s'élevant à 8 400 € HT, soit 10 080 € TTC